
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 921 del 10/09/2021 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: PLUS 21-Determinazione a contrarre per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. 

a del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite trattativa 

diretta su SARDEGNA CAT, per affidamento servizio 

di somministrazione lavoro a T.D. - CIG: Z0232F4500  

 

 
 

 

 

 

 

N° 302 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21

 



Proposta di Determinazione Numero 1089 del 07/09/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 
 

OGGETTO: PLUS 21- DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA SU SARDEGNA CAT, PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE LAVORO A T.D. - CIG: Z0232F4500 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamate: 

- la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e che prevede, 

quale strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) che si 

realizza nell’ambito del distretto sanitario; 

- la deliberazione regionale n. 40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le Linee Guida per i Piani 

Locali Unitari dei Servizi (PLUS) per il triennio 2012/2014; 

- la deliberazione regionale n. 55/15 del 13.12.2017 con la quale si dispone la proroga delle linee guida 

vigenti sino al 31.03.2018, e comunque sino all’approvazione delle nuove linee guida (già prorogate 

per l’anno 2015 con delibera regionale n. 9/19 del 10.03.2015, per l’anno 2016 con delibera regionale 

n. 58/2 del 27.11.15 e per l’anno 2017 con DGR n. 69/27 del 23.12.2016). 

Dato atto che, in data 19.05.2021, la Conferenza dei Servizi del Plus 21 ha stipulato l’Accordo di Programma 

con il quale viene individuato, nel Comune di Selargius, il capofila del Plus a decorrere dalla data di 

sottoscrizione definitiva della convenzione ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000 disciplinante lo svolgimento delle 

funzioni associate. 

Dato atto, altresì, che in data 09.08.2021 i rappresentanti legali degli enti gestori dell’ambito PLUS 21 hanno 

sottoscritto la convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali ambito 

territoriale Plus Cagliari 21 (art.30 d. lgs. n.267/2000). 

Verificato che, sulla base di quanto indicato nell’Accordo e nella convenzione decorre un periodo di quattro 

dalla stipula di quest’ultima per l’adozione di tutti gli atti necessari per attivare l’organizzazione utile alla 

presa in carico di tutte le attività attualmente in capo al Comune di Settimo San Pietro. 

Preso atto che nell’ambito del PLUS 21 è istituito un apposito Ufficio di Piano per la gestione e l’espletamento 

delle procedure burocratico-amministrative necessarie alla gestione dei servizi in forma associata. 

Preso atto, altresì, che il personale assegnato a tale Ufficio, assunto dal precedente Ente capo fila con 

contratto di somministrazione e tramite il ricorso all’agenzia Adecco con sede in Milano, Via Tolmezzo n. 15, 

è scaduto in data 31.08.2021 e che attualmente l’attività dell’Ufficio di Piano è sospesa fino a quando lo 

stesso non verrà ricostituito. 



Rilevata, pertanto, la necessità e l’urgenza di non sospendere ulteriormente l’operatività dell’ufficio 

amministrativo del Plus 21 (Ufficio di piano e Sportello amministrativo Home Care Premium) e di provvedere 

con estrema urgenza. 

Dato atto che l’art. 36 del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, al 2° comma, consente alle amministrazioni 

pubbliche, per rispondere ad esigenze temporanee ed eccezionali, di avvalersi di forme contrattuali flessibili 

di assunzioni e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti e quindi anche dei contratti di 

somministrazione di lavoro, di cui al titolo III del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276. 

Vista la deliberazione n. 153 del 03.09.2021 con la quale la Giunta Comunale ha integrato il proprio Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021/2023 con il ricorso a contratti di somministrazione di lavoro 

nell’ambito del Plus 21, con decorrenza 01.09.2021 e termine 31.12.2021. 

Precisato che, in attesa delle necessarie variazioni di bilancio, la spesa complessiva verrà imputata nel cap. 

1010110 “Assegni fissi personale di ruolo - Nuove Assunzioni”, così come stabilito nella deliberazione sopra 

citata. 

Visto l’art. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (comma modificato da ultimo dall’art.1, comma 130, 

legge n. 145 del 2018) “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n° 38/12 del 30/09/14 con la quale si istituisce il mercato 

elettronico della Regione Autonoma della Sardegna. 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia) in base al quale per importi inferiori ad 

€ 40.000,00 può procedersi mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori. 

Richiamati:  

 la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione e modifica del D.L.  76/2020, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni), che rende 

definitive le modifiche apportate con il D.L. n. 76/2020 al D.Lgs n. 50/2016; 

 

 il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure il quale stabilisce che per affidamento di servizi per importi inferiori ad € 139.000,00 può 

procedersi mediante affidamento diretto. 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di acquisire il servizio di somministrazione lavoro 

temporaneo per le figure professionali ascrivibili alla categoria C1 di cui al vigente CCNL comparto Funzioni 

locali, da impiegare per le esigenze del PLUS 21 del quale questa amministrazione è il capofila. 

Preso atto che la necessaria sospensione del funzionamento dell’ufficio di Piano e delle procedure legate al 

progetto Home Care Premium non è procrastinabile oltre e che, pertanto, si rende necessario procedere 

velocemente all’individuazione della ditta che fornisce il lavoro somministrato al fine di assicurare la 

continuità delle attività in corso ed evitare ulteriori ritardi. 

Valutata, pertanto, l’opportunità, per i motivi sopra evidenziati, procedere tramite trattativa diretta in busta 

chiusa sul portale Sardegna-CAT di attivare una R.D.O. con ADECCO ITALIA S.P.A che vanta notevole 

esperienza nella somministrazione di lavoro e che, attraverso il riutilizzo del personale cessato, potrà 

garantire la prosecuzione e la continuità dei servizi. 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 

partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 



l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 

aggiudicazione. 

Considerato che sul portale istituito dalla Regione Sardegna –SardegnaCat - è presente la categoria 

merceologica riferita al servizio in oggetto. 

 

Stabilito l’importo a base d’asta in € 39.702,36 IVA esclusa. 

 

Verificato che alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta economica (09.09.2021) la Ditta ADECCO 

ha proposto un costo complessivo, IVA inclusa, pari ad € 38.686,27 per tutto il periodo dell’appalto che 

decorrerà dal 13.09.2021 fino al 31.12.2021. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5, 2° comma, del vigente regolamento delle procedure per la stipula dei 

contratti, si procederà alla stipula di una scrittura privata semplice; 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati inerenti il presente atto ai sensi dell’art. 18 del D.L. 

83/2012. 

 

Dato atto che a seguito della L. 120/2020, all’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 sono state 

aggiunte le seguenti parole: «La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 

obbligatoria». 

 

Visti I seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Allegato A - Lettera-Invito/Disciplinare; 

2. Allegato B – Modello di dichiarazione sostitutiva  

3. Allegato C – Modello di offerta economica 

4. Allegato D – Patto d’integrità 

5. Allegato E – Bozza di contratto  

 

Acquisito il CIG Z0232F4500 presso l’ANAC; 

 

Vista la L. 120/2020. 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa  

Di procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato alla Ditta 

ADECCO ITALIA S.P.A., con sede in Milano, Via Tolmezzo n. 15, P.IVA  

13366030156, aggiudicata ai sensi dell’art.36, comma 2 del d.lgs. 50/2016, per il complessivo importo di € 

38.686,27 IVA inclusa (€ 31.710,06 IVA esclusa); 

 

Di approvare i seguenti documenti: 

1. Allegato A - Lettera-Invito/Disciplinare; 

2. Allegato B – Modello di dichiarazione sostitutiva  

3. Allegato C – Modello di offerta economica 

4. Allegato D – Patto d’integrità 

5. Allegato E – Bozza di contratto  

 

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, così come pubblicati sul portale del CAT 

Sardegna. 

 



Di dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC è il seguente Z0232F4500 e che, ai sensi della L. 136/2010, sarà 

riportato in tutti gli atti di pagamento. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, 2° comma, del vigente regolamento delle procedure per la stipula dei 

contratti, si procederà alla stipula di una scrittura privata semplice; 

 

Di imputare la somma complessiva di € 38.686,27 dovrà essere imputata, in attesa delle necessarie variazioni 

di bilancio, nel cap. 1010110 “Assegni fissi personale di ruolo - Nuove Assunzioni”, esercizio 2021 così come 

stabilito nella deliberazione sopra citata sulla base del sotto riportato cronoprogramma: 

 

2021 2022 2023

38.686,27€       -€          -€         Fondi comunali 1.99.99 Generico

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

nell'anno 2021

Descrizione

Anno di esigibilità                                

Importo Fonte di 

finanziamento

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 

31/12/2021 -                         

Centro di 

Costo

 

 

Di dare atto che, a seguito delle variazioni di bilancio in corso, si procederà alla modifica dell’imputazione 

della spesa. 

 

Di dare atto che sarà garantita la pubblicazione dei dati inerenti il presente atto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

33/2013.              

 

 IL DIRETTORE AREA 1 

(Dott.ssa Maria Laura Giancaspro) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 921 del  10/09/2021  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


